Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 19 декабря 2018 года № 1163 «Об утверждении Регламента

предоставления Управлениями народного образования городов (районов)

государственной услуги «Выдача направления в организации дошкольного образования

Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 8705 от 20 февраля 2019

года) (САЗ 19-7)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 14 февраля 2025 г.

Регистрационный № 13011

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29),

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2016 года № 211-З-VI

«Об организации предоставления государственных услуг» (САЗ 16-33), Постановлением

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376

«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с

изменением и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-42), в

целях приведения положений нормативных правовых актов в соответствие с

законодательством Приднестровской Молдавской Республики, приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 19 декабря 2018 года № 1163 «Об утверждении Регламента предоставления

Управлениями народного образования городов (районов) государственной услуги

«Выдача направления в организации дошкольного образования Приднестровской

Молдавской Республики» (регистрационный № 8705 от 20 февраля 2019 года) (САЗ 19-7)

с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2020 года № 562 (регистрационный

№ 9582 от 3 июля 2020 года) (САЗ 20-27), от 15 июля 2020 года № 675 (регистрационный

№ 9643 от 14 августа 2020 года) (САЗ 20-33), от 19 августа 2020 года № 764

(регистрационный № 9705 от 25 сентября 2020 года) (САЗ 20-39), от 18 августа 2023 года

№ 835 (регистрационный № 11977 от 13 сентября 2023 года) (САЗ 23-37), от 27 августа

2024 года № 839 (регистрационный № 12722 от 17 сентября 2024 года) (САЗ 24-38),

следующие изменения:

а) пункт 2 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«2. Заявителями на предоставление государственной услуги являются родители

(законные представители) несовершеннолетних граждан, а также его (их)

уполномоченный(е) представитель(и), являющиеся гражданами Приднестровской

Молдавской Республики, иностранными гражданами и лицами без гражданства (далее-

заявители).»;

б)пункт 15 Приложения к Приказу дополнить частью 5 следующего содержания:

«В случае несоответствия содержания документов, предоставленных в

уполномоченный орган для получения направления для зачисления в организацию

дошкольного образования, документам, представленным заявителем лично в организацию

дошкольного образования, направление для зачисления организацию дошкольного

образования не выдается.»;

в) пункт 16 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

 «16. Заявители предоставляют в организацию дошкольного образования следующие

документы:

а) документ, удостоверяющий личность,заявителя (ей) для сличения данных, указанных

в заявлении, и подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав

ребенка);

б) копию свидетельства о рождении ребенка;

в) справки с места работы родителей (законных представителей);

г) копию документа, подтверждающего наличие права на льготы;

д) справку о состоянии здоровья ребенка из учреждения, подведомственного

Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

Предоставление документови копий документов, предусмотренных частью первой

настоящего пункта, производится заявителем лично в организацию дошкольного

образования.

При подаче копий документов, предусмотренных частью первой настоящего пункта,

заявителем предъявляются оригиналы документов для их сверки с копиями.»;

г) пункт 17 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«17. Сведения о регистрации по месту жительства или по месту пребывания ребенка,

необходимые для предоставления государственной услуги, запрашиваются у

Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики самостоятельно

уполномоченным органом в рамках межведомственного взаимодействия.

Заявитель вправе представить дополнительно к документам, предусмотренным

пунктом 16 настоящего Регламента, копию свидетельства о регистрации по месту

жительства или свидетельства о регистрации по месту пребывания ребенка, выданного

органом регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики.

Непредставление заявителем указанного в части второй настоящего пункта документа

не является основанием для отказа в предоставлении государственной услуги.

д) пункт 35 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«35. Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при

предоставлении государственной услуги и их продолжительность: при подаче заявления

лично - 2 (два) раза, при подаче заявления через Портал - ни одного раза либо 1 (один) раз

при желании заявителя получить ответ в бумажной форме. Продолжительность

взаимодействия с должностным лицом не должна превышать 15 (пятнадцати) минут.»;

е) пункт 39 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«39. Основанием для начала процедуры приема, проверки и регистрации заявления и

документов является поступившее в уполномоченный орган заявление с приложением

документов, предусмотренных главой 9 настоящего Регламента (далее - документы).

Документы предоставляются заявителем в бумажном виде лично либо в электронной

форме через Портал.»;

ж) пункт 42 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«42. При представлении запроса заявителем непосредственно в уполномоченный орган

или посредством Портала ответственное лицо проверяет наличие оснований для отказа в

приеме запроса, указанных в пункте 19 настоящего Регламента.»;

з) пункт 46 Приложения к Приказу изложить в следующей редакции:

«46. Результат предоставления государственной услуги выдается заявителю лично или

направляется в личный кабинет заявителя на Портал.».

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

 г. Тирасполь

22 января 2025 г.

   № 47